1

教 务 通 知
2023 年第 15 期（总第 302 期） 2023.10.23 德州学院教务处

各教学单位：

现将 2023—2024 学年第 1 学期 9-10 周教务处有关工作通知如下：

一、教务工作

（一）关于做好 2023 年国家数据平台数据采集工作的通知

根据学校2023年高等教育质量监测国家数据平台数据采集工作要求，

教务科承担部分教学运行数据采集和上报工作，采集数据范围与去年大致

相同。因国家数据平台采集的数据与师范专业认证、工程认证、申硕等重

要工作关系密切，请及时、准确、规范地做好此项数据采集工作。

教务科将数据采集过程中需要核对和填报的数据整理后，请各教学单

位补充、更正相关信息。数据采集的表格和填报说明涉及信息较多，教务

科将单独发送至各教学单位。

请各教学单位 10 月 27 日下午下班前将 Excel 表格打包发送至

dzxyjwk2023@163.com（以“xx 单位数据采集表”命名）。教务处将数据

导入系统并核对无误后，打印出纸质版，各单位领导签字、盖章后存档。

联系人：黄帅 祁兴芬，联系电话：8985870，办公室：厚德楼 1107。

二、教学研究工作

（一）关于开展审核评估“说专业”“说课程”工作的通知

根据学校审核评估工作安排，学校将于 11 月份开展专业负责人“说

专业”、课程负责人“说课程”的检查工作。请各教学单位做好准备，届

时将有校领导带队进行检查。检查范围为全校所有本科专业、所有开设课

程。

“说专业”主要围绕专业定位、人才培养目标、专业建设工作情况、

2

课程体系构建、特色与创新、专业发展规划、办学成效等内容进行准备。

“说课程”主要围绕课程定位与课程目标、师资队伍、教学资源、教

学组织与实施、课程评价与考核、教学效果与反馈、教学特色与亮点等内

容进行准备。

联系人：徐玉蕊，联系电话：8985625，办公室：厚德楼 1111 房间。

三、考试工作

（一）关于撰写考研优秀学生案例的通知

各有关教学单位：按照山东省教育厅印发的有关省属本科高校分类考

核的通知要求，其中考核内容中高质量升学情况需提供优秀学生案例支撑

材料，请各有关教学单位对照本单位 2023 届本科毕业生考研录取名单撰

写案例，每个学院撰写四名优秀同学的案例，优秀同学尽量是考上 985 和

211 学校研究生的同学，也尽量是考上本专业研究生的同学，用以凸显本

学院专业教学水平，优秀学生案列模板见附件 2，请各有关单位高度重视，

认真撰写，由于此项工作涉及到省教育厅对我校的年终考核，优秀案例请

于 10 月 31 日下午下班前发送至 dzxykszx@163.com 邮箱。

附件 1：优秀学生案列模板

联系人：戚永刚，联系电话：8985656，办公室：厚德楼 1110 房间。

（二）关于 2023 年下半年普通话水平测试报名信息核对工作的通知

2023 年下半年普通话水平测试财务系统上的报名工作已经结束，报了

4433 人，会后会按学生所在学院把各学院学生报名名单发给各教学单位，

请各教学单位认真核对所有信息，发现错误请于 2023 年 10 月 25 日前发

邮箱 dzxykszx@163.com

联系人：戚永刚，联系电话：8985656，办公室：厚德楼 1110 房间。

（三）关于召开考研负责老师培训会的通知

考研网上报名将于 2023 年 10 月 25 日结束，学校决定对考研负责老

师进行培训，要求前期报到教务处的考研负责老师全部参加，无故不参会

者给予通报，时间是 2023 年 10 月 23 日晚 7 点，地点是厚德楼四楼录播

教室 3。培训后各教学单位要重点做好学生考研意向摸排和确认收尾工作，

充分利用最后两天的时间提高学生考研报名率。要科学指导学生报考学校

和专业，避免出现“报高”和“扎推”现象；对还没有最后提交确认的同

3

学给予适当提醒。

联系人：戚永刚，联系电话：8985656，办公室：厚德楼 1110 房间。

（四）关于 2024 届本科预毕业生考研报名情况统计的通知

考研网上报名将于 2023 年 10 月 25 日结束，为全面掌握学生考研报

考情况，各教学单位做好考研报名统计工作，请填写《2024 届本科预毕业

生考研报名情况统计表(10.24)》（附件 2），于 10 月 24 日下午下班前将

附件 2 发送至考试中心邮箱 dzxykszx@163.com。

联系人：戚永刚，联系电话：8985656，办公室：厚德楼 1110 房间。

四、学籍管理工作

（一）关于火车票学生优惠卡写卡工作

根据火车票学生优惠卡购买发放政策及各教学单位报送的《办理火车

票优惠卡情况统计表》，2023 级新生及部分老生补办的火车票学生优惠卡

已发放至各教学单位。请各教学单位根据附件 1-2 内容认真组织好本单位

火车票学生优惠卡写卡与发放工作。

附件 1：火车票学生优惠卡写卡流程及视频

附件 2：科鸿全国大专院校学生购票优惠卡防伪系统软件安装

联系人：潘丹 王艺，联系电话：8985824，办公室：厚德楼 1108 房

间。

（二）2023 级新生学籍注册信息核对补充通知

根据 2023 年第 14 期教务通知要求，2023 级新生需登录中国高等教育

学生信息网（学信网）及德州学院教学综合信息服务平台查询核对个人学

籍信息，以确保学籍数据的准确性。截至 2023 年 10 月 20 日，仍有 1201

名学生未登录学信网进行学籍注册信息核对，学生名单已发放至相关教学

单位，请各教学单位提醒监督学生于 10 月 26 日前完成学籍信息核对。

联系人：潘丹 王艺，联系电话：8985824，办公室：厚德楼 1108 房

间。

五、实践教学工作

（一）关于做好 2023 年国家数据平台数据采集工作的通知

根据学校2023年高等教育质量监测国家数据平台数据采集工作要求，

实践教学科承担部分实践教学相关数据采集和上报工作，采集数据范围与

4

去年大致相同。因国家数据平台采集的数据与师范专业认证、工程认证、

申硕等重要工作关系密切，请及时、准确、规范地做好此项数据采集工作。

实践教学科将数据采集过程中需要核对和填报的数据整理后，请各教

学单位补充、核对相关信息。数据采集的表格和填报说明涉及信息较多，

实践教学科将单独发送至各教学单位。

请各教学单位 10 月 27 日下午下班前将相关 Excel 表格打包发送至

dzxysjjxk@163.com（以“xx 单位数据采集表”命名）。教务处将数据导

入系统并核对无误后，打印出纸质版，各单位领导签字、盖章后存档。

联系人：刘鹏 王志伟，联系电话：8985586，办公室：厚德楼 1109

房间。

（二）关于组织参加“田家炳杯”第九届全国师范院校师范生教学技

能竞赛的通知

第九届“田家炳杯”全国师范院校师范生教学技能竞赛通知已经发布，

学校将根据通知要求组织参加“田家炳杯”第九届全国师范院校师范生教

学技能竞赛。为使工作顺利开展，现将有关事项通知如下：

1.参赛对象及名额

高中学段（9 组）：汉语言文学、英语、思想政治教育、历史学、数

学与应用数学、物理学、化学、生物科学、地理科学本科师范专业的学生。

初中学段（1 组，新增）：科学（限物理、化学、生物、科学方向）

本科师范专业的学生。

小学学段（1组，新增）：小学教育（综合）（限语文、数学、英语、

科学方向）本科师范专业的学生。

高中学段每组推荐 1 名参赛选手；初中学段、小学学段最终每组仅推

荐 1名参赛选手，每组多名选手报名时，学校将组织校内选拔赛。

2.比赛形式竞赛分为初赛与决赛两个阶段，竞赛内容范围均为相应学

段的相应学科。具体组织形式如下：

（1）初赛采取线上形式进行，包括教学设计、课件制作、教学微课、

说课四个环节，参赛选手须在 2023 年 11 月 10 日前提交作品。

竞赛内容和形式：按报名类（组）别，自行选择相关教材内容（教材

出版社不限），提交上课实录视频 1 个（8-10 分钟）、针对上课实录的说

5

课视频 1 个（3-5 分钟）以及对应的教学设计（1课时）和课件（1课时），

具体要求参照第九届“田家炳杯”全国师范院校师范生教学技能竞赛通知

（附件 1）模拟上课、教学设计以及课件制作可以参考第八届田家炳杯师

范技能竞赛评分标准（附件 2）。

学校将根据需要组织视频录制。

（2）决赛决赛仍采取现场形式（12 月 30 日至 31 日举行），包括教

学设计、课件制作、模拟上课·板书、即席讲演四大内容，具体要求见附

件 1。

请各相关教学单位做好竞赛的发动、相关选手遴选和指导工作，于 10

月 27 日将竞赛选手信息（附件 3）发送至 dzxysjjxk@163.com。

附件 1：第九届“田家炳杯”全国师范院校师范生教学技能竞赛通知

附件 2：第八届田家炳杯师范技能竞赛评分标准

附件 3：全国师范院校师范生教学技能竞赛参赛选手信息表

联系人：刘鹏 王志伟，联系电话：8985586，办公室：厚德楼 1109

房间。

（三）关于组织第十二届山东省师范类高校学生从业技能大赛种子选

手教学技能比赛的通知

为提高我校师范生的教学能力，检验本阶段师范技能训练情况，同时

为省赛选拔优秀选手，学校决定在 11 月初举办种子选手教学技能比赛。

现将具体事项通知如下：

1.参赛对象

各相关教学单位学期初确定的第十二届山东省师范类高校学生从业

技能大赛种子

2.比赛形式及内容

比赛采用线下形式进行，比赛内容为省赛题库中本学科学段相应题

目，需要制作 ppt。

请各相关教学单位高度重视，通过“以赛促练、以赛促教”持续提升

我校师范生培养质量。

本次比赛由外国语学院承办，具体比赛时间另行通知。

联系人：外国语学院 夏琪；

6

教务处 刘鹏 王志伟，联系电话：8985586，办公室：厚德楼 1109 房

间。

六、招生工作

（一）关于领取 2023 级新生入学采集照片工作

我校 2023 级新生入学采集照片已到学校。各教学单位于 2023 年 10

月 31 日到厚德楼 914 房间拷取照片电子版，同时领取纸质版。

联系人：曲伟 陈海鹏，联系电话：8987899，办公室：厚德楼 914 房

间。

（二）关于申报 2024 年普通专升本校荐生招生计划的通知

根据山东省教育厅紧急通知要求，为做好我校 2024 年普通专升本招

生专业及招生计划安排工作，现面向各教学单位征集专升本招生专业及校

荐生招生计划安排意见，并就有关事项通知如下：

1.申报专业

根据学校整体专业发展建设及规划，结合自身办学特色、生源结构和

专业师资力量、考研就业等方面条件，遴选适合专升本招生的专业进行申

报。

2.申报计划

各教学单位要结合自身专业培养能力，统筹考虑招生和培养等环节，

申报 2024 年专升本分专业招生计划。各教学单位申报的 2024 年专升本

校荐生计划不得高于 2023 年下达的专升本招生计划。

教务处（招生办公室）汇总各教学单位申报情况后，上报学校。由学

校统筹考虑，合理确定我校 2024 年分专业专升本招生计划后上报省教育

厅。

3.报送要求

请各教学单位认真填写《2024 年普通专升本分专业招生计划申报表》

（见附件），申报表加盖教学单位公章，单位负责人签字后，扫描成 PDF

版，发送至邮箱 dzxyzsb@126.com。

附件：2024 年普通专升本分专业招生计划申报表

联系人：曲伟 陈海鹏，联系电话：8987899，办公室：厚德楼 914 房

间。

7

七、开会通知

定于 2023 年 11 月 6 日 14:30 在厚德楼第七会议室召开教务例会，请

各教学单位安排教学办公室主任或教学秘书按时参加，如有变化另行通

知。

教 务 处

2023 年 10 月 23 日

主 题 词：教务 通知

排版印刷：陈海鹏

审 核：赵光胜 宋广元

德州学院教务处 2023年10月23日印发

	一、 教务工作
	二、 教学研究工作
	三、 考试工作
	四、 学籍管理工作
	五、 实践教学工作
	六、 招生工作
	七、 开会通知